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1.  Úvodné slovo starostky obce                                            

Výročná správa za rok 2025 predstavuje súhrn činností obce v hodnotovom vyjadrení a je 

kronikou uplynulého obdobia. Našou prvoradou snahou bolo zabezpečenie potrieb v prospech 

obyvateľov obce pri dôslednom dodržiavaní rozpočtových pravidiel. Správa poskytuje prehľad 

o tom, ako obec nakladala s finančnými prostriedkami získanými zo štátneho rozpočtu na 

výkon samosprávnych a prenesených  kompetencií, ako aj s prostriedkami z fondov Európskej 

únie. V rámci investičných akcií obec pokračovala v prácach na Územnom plánu obce, na 

financovanie ktorých využila vlastné finančné zdroje, prostriedky z úveru a dotáciu z Úradu pre 

územné plánovanie a výstavbu SR. Z vlastných prostriedkov obec zakúpila defibrilátor, pričom 

využila splátkový kalendár, ktorý bol v roku 2025 úspešne doplatený. Vlastné finančné zdroje 

boli ďalej použité projektovú prípravu a vypracovanie žiadostí o nenávratný finančný 

príspevok pre nasledujúce zámery: nákup traktora, zakúpenie mulčovača (z vlastných zdrojov), 

projekt „Zníženie energetickej náročnosti budovy Základnej školy“, výstavba a modernizácia 

chodníkov, rekonštrukcia kultúrneho domu a výstavba amfiteátra projekt: „Zabezpečenie 

podmienok pre rozvoj kultúry a cestovného ruchu pútnického miesta Vysoká nad Uhom“, 

modernizácia autobusových zastávok v rámci Združenia obcí Čierna voda – Uh. Medzi 

najvýznamnejšie úspechy patrí získanie a realizácia NFP z Ministerstva životného prostredia 

SR na projekt „Výmena nepriepustných povrchov za priepustné povrchy v rámci 

vodozádržných opatrení v obci Vysoká nad Uhom“. V súvislosti s týmito prácami sa 

zrealizovala aj úprava vchodu do budovy obecného úradu a domu smútku. V roku 2025 obec 

úspešne zrealizovala projekt „Detské ihrisko“ podporený z prostriedkov Košického 

samosprávneho kraja a sponzorského daru RTmont, s.r.o.. Zároveň bola získaná dotácia 

z Ministerstva investícií regionálneho rozvoja a informatizácie SR na projekt „Podpora rozvoja 

športu a občianskej vybavenosti v obci Vysoká nad Uhom“ , ktorej realizácia a čerpanie sú 

naplánované na rok 2026. 

 

 

 

 

 

 

 



2.  Identifikačné údaje obce  

Názov:  Obec Vysoká nad Uhom 

Sídlo:    Vysoká nad Uhom 313, 072 14  Vysoká nad Uhom 

IČO:      00325996 

Štatutárny orgán: Renáta Orosová, starostka obce 

Telefón: +421566494303 

Mobil: +421910115424 

Mail:    obec.vysoka@obecvysokanaduhom.sk  

Webová stránka: www.obecvysokanaduhom.sk  

 

 

3.  Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

  

Starostka obce:               Renáta Orosová 

Zástupca starostu obce: Ing. Marián Ladyka 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Mária Brozdová  

Obecné zastupiteľstvo:  Mgr. Alena Gröningerová 

                                       Viliam Krupa 

                                       Matúš Tóth 

                                       Michal Tóth 

                                       Ján Saxun 

                                       Mária Balážová 

Obecný úrad:                 Beáta Bubanová 

                                       Mgr. Dana Poľaková 

 

 

mailto:obec.vysoka@obecvysokanaduhom.sk
http://www.obecvysokanaduhom.sk/


Rozpočtové organizácie: 

Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie. 

Príspevkové organizácie: 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

Neziskové organizácie: 

Obec nemá zriadené neziskové organizácie. 

Obchodné spoločnosti: 

Obec nemá zriadené obchodné spoločnosti. 

  

4. Poslanie, vízie a ciele 

 
Poslanie obce 

Základným poslaním obce Vysoká nad Uhom je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia  

a o potreby jej obyvateľov. Obec v súlade so zákonom o obecnom zriadení plní úlohy 

v samosprávnej pôsobnosti a vykonáva prenesený výkon štátnej správy (najmä v oblastiach 

školstva, stavebného poriadku a evidencie obyvateľstva). Naším poslaním je byť otvorenou  

a modernou samosprávou, ktorá efektívne spravuje verejné financie a majetok. 

 

Vízie obce 

Našou víziou je budovať obec Vysoká nad Uhom ako moderné miesto pre život, neustále 

zvyšovanie kvality života obyvateľov prostredníctvom modernizácie infraštruktúry  

a dostupnosti služieb. Duchovné a kultúrne centrum - rozvíjať potenciál obce ako 

významného pútnického miesta blahoslavenej Anky Kolesárovej, ktoré láka návštevníkov  

z celého Slovenska i zahraničia. Hlavným cieľom obce je komplexný rozvoj infraštruktúry  

a revitalizácia verejných priestranstiev s dôrazom na bezpečnosť a kvalitu života.    

 

5.  Základná charakteristika obce 

Obec Vysoká nad Uhom je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky, ktorý združuje osoby s trvalým pobytom na jej území. Ako právnická osoba obec 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a príjmami za podmienok ustanovených 

osobitnými predpismi. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť  

o všestranný rozvoj územia a uspokojovanie potrieb jej obyvateľov. Obec financuje svoje 

rozvojové aktivity a bežnú prevádzku predovšetkým z vlastných príjmov (miestne dane a 

poplatky, podielové dane), ako aj z dotácií zo štátneho rozpočtu a mimorozpočtových zdrojov 

(fondy EÚ, granty). Majetkom obce sú veci v jej vlastníctve a súvisiace majetkové práva. 

Tento majetok je určený na plnenie úloh obce a slúži verejnému záujmu. Našou prioritou je 

majetok obce neustále zveľaďovať, zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote ho zachovávať 

zásadne nezmenšený pre budúce generácie. V rámci hospodárenia obec kladie dôraz na účelné 

vynakladanie finančných prostriedkov na schválené priority, transparentnosť - zverejňovanie 

zmlúv, faktúr a objednávok v súlade s platnou legislatívou a na inovácie - aktívne 

vyhľadávanie možností na modernizáciu obecnej infraštruktúry prostredníctvom externých 

zdrojov financovania. 

  



5.1. Geografické údaje 

 
Geografická poloha obce 

Obec Vysoká nad Uhom sa rozprestiera vo východnej časti Východoslovenskej nížiny, na 

nánosovom vale rieky Uh. Svojou polohou v okrese Michalovce patrí do prihraničnej oblasti 

v tesnej blízkosti štátnej hranice s Ukrajinou. 

Susedné mestá a obce 

Najbližším spádovým mestom sú Veľké Kapušany, ktoré ležia južným smerom od obce. 

Obec susedí na západe s obcou Pavlovce nad Uhom a na juhu s obcou Bajany. Svojou 

polohou tvorí prirodzenú súčasť mikroregiónu dolného Zemplína. 

Základné parametre územia 

Celková rozloha katastra: 1 535 ha 

Nadmorská výška (stred obce): 109 m n. m. 

Vodné toky: Územím preteká rieka Uh, ktorá výrazne formuje charakter okolitej krajiny. 

 

5.2.  Demografické údaje 

Hustota obyvateľstva: Približne 48 – 52 obyvateľov na km². 

Počet obyvateľov v roku 2025 – 740 s  dlhodobo klesajúcou tendenciou; zatiaľ čo v roku 

2021 mala obec 786 obyvateľov, aktuálne údaje uvádzajú pokles na spomínaných 740. 
 

1. Národnostná štruktúra  

Slovenská národnosť 731 

Maďarská národnosť 3 

Rusínska a ukrajinská národnosť 3 

Rómska národnosť 2 

Ostatné 1 

 

2. Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu  

Gréckokatolíci 225 

Rímskokatolíci 358 

Reformovaní kresťania 31 

Pravoslávni kresťania 4 

iné 122 

Vývoj počtu obyvateľov 

 

Historický vývoj 

Počet obyvateľov obce Vysoká nad Uhom prešiel v priebehu dejín výraznými zmenami. Od 

začiatku do konca 19. storočia zaznamenala obec dynamický nárast, kedy počet obyvateľov 



stúpol z pôvodných 800 na vyše 1 200. Historické udalosti 20. storočia, najmä vlny 

vysťahovalectva, vojnové konflikty a s nimi spojené sociálno-ekonomické javy, sa však 

negatívne podpísali pod postupný úbytok obyvateľstva. 

Súčasný stav k 31. 12. 2025 

Podľa údajov Štatistického úradu SR a evidencie obyvateľstva mala obec k ultimu roka 2025 

presne 740 obyvateľov. 

Vysoká nad Uhom ako významné pútnické miesto 

Výnimočnosť našej obce v rámci celého Slovenska i zahraničia potvrdzuje skutočnosť, že 

Vysoká nad Uhom je pútnickým miestom blahoslavenej Anky Kolesárovej. Obec je centrom 

mladých a rodín, ktoré sem prichádzajú uctiť si pamiatku mučeníčky čistoty. Púte a aktivity 

spojené s Pastoračným centrom Anky Kolesárovej prinášajú do obce život, duchovnú obnovu 

a medzinárodné uznanie. Status pútnického miesta vnímame ako kľúčový prvok pre 

rozvoj náboženského cestovného ruchu. Prítomnosť pútnikov zvyšuje nároky na kvalitu 

verejných priestranstiev a infraštruktúry (chodníky, parkoviská, oddychové zóny), čo je v 

súlade s našimi investičnými zámermi. 

Trend, prognóza a vízia ďalšieho rozvoja 

Hoci v súčasnom období sledujeme trend mierneho, ale neustáleho poklesu počtu obyvateľov, 

naším prvoradým strategickým cieľom je tento nepriaznivý demografický vývoj zastaviť. 

Veríme, že práve unikátne spojenie bohatej histórie, hlbokého duchovného odkazu 

blahoslavenej Anky Kolesárovej a prebiehajúcich investícií do kľúčovej infraštruktúry ako sú 

nové chodníky, detské ihrisko, modernizácia kultúrneho domu, výstavba amfiteátra či 

vodozádržné opatrenia  výrazne zvýši atraktivitu Vysokej nad Uhom pre mladé rodiny. 

Celkové zlepšovanie kvality života a životného prostredia vnímame ako cestu k vytvoreniu 

modernej obce, v ktorej sa oplatí žiť, ktorá bude rásť a do ktorej sa ľudia budú s radosťou 

vracať. 

 

5.3.  Ekonomické údaje 

Miera nezamestnanosti 

Ekonomická situácia v obci Vysoká nad Uhom vykazuje k 31. 12. 2025 priaznivý stav. Miera 

nezamestnanosti v obci dosiahla úroveň 4,18 %, čím je nižšia v porovnaní s priemernou 

mierou nezamestnanosti v okrese Michalovce, ktorá predstavovala 5,12 %. 

Z dlhodobého hľadiska zaznamenávame v obci pozitívny trend znižovania miery 

nezamestnanosti.   

 

5.4.  Symboly obce 

Erb obce Vysoká nad Uhom 

Erb obce vychádza z historickej predlohy a jeho kompozícia je heraldicky definovaná 

nasledovne: v červenom štíte zo zelenej trávnatej pažite vyrastá strieborný strom s 

niekoľkými zlatými listami. Pred stromom je zobrazený strieborný kráčajúci kôň v zlatej 

zbroji (kopytá). Toto znamenie je vložené do neskorogotického, takzvaného španielskeho 

heraldického štítu. 

 

 



Význam a farebnosť 

Farebná kombinácia striebornej (biela), zlatej (žltá), červenej a zelenej rešpektuje základné 

pravidlá heraldiky. Kôň ako symbol sily a strom ako symbol života a prírody odkazujú na 

poľnohospodárske korene a prírodné bohatstvo našej obce v povodí rieky Uh. 

 

Vlajka obce Vysoká nad Uhom 

Obecná vlajka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách: žltej (1/9), červenej (3/9), 

bielej (1/9), zelenej (3/9) a žltej (1/9). Farebná kompozícia vlajky priamo vychádza z tinktúr 

(farieb) obecného erbu. Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi (dvomi 

zástrihmi), ktoré siahajú do tretiny jej listu. 

  

Pečať obce 

  

Historická pečať 

Pôvodná historická pečať obce obsahovala v pečatnom poli vyobrazenie stromu vyrastajúceho 

z trávnatej pažite. Kruhopis tejto historickej pečate znel: VISZOKA HELYSÉG 

PECSETJE (Pečať obce Vysoká). 

Súčasná pečať 

Súčasná pečať obce je okrúhleho tvaru. Uprostred je zobrazený aktuálny obecný symbol 

(erbové znamenie) a po obvode je umiestnený kruhopis s názvom: OBEC VYSOKÁ NAD 

UHOM. Pečať sa používa pri slávnostných príležitostiach a na dokumentoch vyžadujúcich si 

úradné potvrdenie symbolmi obce. 

  

5.5.  História obce 

Najstaršia písomná správa o Vysokej nad Uhom pochádza z roku 1214, Nachádza sa v listine 

uhorského kráľa Ondreja II., ktorou potvrdil založenie a obdarovanie premonštrátneho 

kláštora pri kostole Svätého Kríža v Lelesi vacovským biskupom Boleslavom (1188-1211). V 

listine je stručný zápis o tom, že Bolestav daroval kláštoru okrem iných aj majetok Vysoká - 

predium Vyzaka. 

V písomnostiach z 13.-18. storočia sa dedina vyskytuje v tvaroch Vyzaka, Wyzoka, Viszoka, 

Wysoká. Jej názov je slovenského pôvodu a vyjadroval skutočnosť, že dedina ležala na 

vyvýšenine. Podľa historika, univerzitného profesora Ferdinanda Uličného dedina jestvovala 

už pre 11. storočím. Odôvodňuje to vznikom Pavloviec na Uhom v 11.-12. storočí, osady 

Plavcov, ktorých uhorskí panovníci najali na stráženie krajinskej cesty. Táto cesta viedla 

osídleným územím, teda museli sa pri nej nachádzať staršie slovansko-slovenské osady. Ak 

by tomu tak nebolo, funkcia strážcov by bola zbytočná. 

V priebehu 11. storočia bolo okolité územie pričlenené k uhorskému štátu a stalo sa majetkom 

uhorských kráľov Arpádovcov. Na prelome 12. a 13. storočia sa obec stala vlastníctvom 

leleského prepošta. V polovici 147. storočia sa tu snažili získať časť polí šľachtici Drugetovci. 

V druhej polovici 15. storočia mali o jej rybníky a zátoky záujem šľachtici, napríklad z 

Kalnišťa a iní. 

Obyvateľstvo tvorili prevažne poddaní, zaoberali sa roľníctvom, ovocinárstvom, chovali 

dobytok, včely a venovali sa remeslám, napríklad krajčírstvu. Sociálnu skladbu miestneho 

obyvateľstva tvorili richtár, sedliaci, želiari a slobodníci. Najpočetnejšou národnosťou v 

dedine boli Slováci, žili tu aj Maďari. V polovici 15. storočia sa tam zdržiavala skupina 

Cigánov, ktorí táborili pri zátoke. V roku 1459 tu žilo 17 poddanských domácností, čiže okolo 

90-108 obyvateľov. Počet obyvateľov klesal v dôsledku zhoršenia postavenia poddaných. 

Až v poslednej tretine 16. storočia obyvateľov aj domov pribúdalo V roku 1599 tu stálo 30 

obývaných poddanských domov a zaiste aj mlyn. Vysoká patrila medzi veľké dediny. V 17. 



storočí sužovali krajinu stavovské povstania, turci, vojny, rabovanie a ničenie. Mnoho ľudí 

dedinu opustilo alebo umrelo. Navyše v rokoch 1709-1710 zdecimovala obyvateľstvo 

obrovská morová epidémia. V roku 1715 hospodárilo vo Vysokej len 7 sedliackych 

domácností a 1 želiarska, okolo 40-48 obyvateľov. Z toho 6 bolo slovenských a 2 maďarské. 

V roku 1782 sa uskutočnilo prvé vojenské mapovanie, známe pod názvom Jozefínske (podľa 

mena panovníka Jozefa II. 1780-1790). Na mapu kartograf zapísal obec pod názvom Viszoka. 

V roku 1785 vydal panovník Jozef II. patent o zrušení nevoľníctva. V roku 1848 bola v 

Uhorsku zrušená feudálna závislosť urbárskych poddaných za náhradu, ktorú mal šľachte 

poskytnúť štát. Zákony zrušili i cirkevný desiatok. Hoci urbárska pôda prešla po roku 1853 do 

vlastníctva roľníkov, šľachta a niektoré cirkevné ustanovizne si zachovali i naďalej držbu 

rozsiahlych veľkostatkov.  

V roku 1914 vypukla prvá svetová vojna. Nedostatok potravín, následný hlad a choroby, 

utrpenie a bieda symbolizovali nezmyselnosť vojny.  

Najbližší poštový a telegrafický úrad sídlil v Pavlovciach, kde bola aj četnícka stanica. 

Najbližšia železničná stanica bola vo Veľkých Kapušanoch a zastávka vo Vajkovciach. 

Najbližšia vojenská posádka v 20-tych rokoch 20. storočia sídlila v Drahňove. 

 

Za lekárskym ošetrením cestovali do Pavloviec na Uhom alebo až do okresného mesta. Pre 

potreby obyvateľstva slúžilo Potravinové družstvo a Úverové družstvo. V 30-tych rokoch, v 

čase hospodárskej krízy, prišla ďalšia vlna vysťahovalectva. Koncom roku 1938 bol prijatý 

zákon o autonómii Slovenska v Československu.    

14. marca 1939 vznikol Slovenský štát. Konštituovanie nového štátu využilo hornotyorské 

Maďarsko, ktorého vojsko bez vyhlásenia vojny vniklo na územie Slovenska. Tragické 

udalosti deportácie sa dotkli aj obce. Obec bola Červenou armádou oslobodená 23.11.1944.  

Po druhej svetovej vojne sa život Vysočanov začal rapídne meniť. Hneď po vojne postavili 

vojaci železný most cez Uh. V 50-tych rokoch bola obec elektrifikovaná, zapájali sa telefónne 

siete. Stavali sa nové budovy miestneho národného výboru, hasičskej zbrojnice, školy a 

školskej bytovky. Zriadila sa pravidelná autobusová linka. V roku 1951 vzniklo JRD. Po roku 

1989 sa JRD transformovalo na Poľnohospodárske družstvo Uh. V 60-tych rokoch sa 

rekonštruuje verejné osvetlenie a dokončuje sa budovanie obchodnej siete. 

V 90-tych rokoch sa buduje vodovod, nová cestná komunikácia, rekonštruuje sa cestná sieť, 

plynofikuje sa obec. Stavia sa „Rozlúčková sieň“, výstavby zvonice v časti Majer, opravuje sa 

budova obecného úradu, miestneho rozhlasu, oplotenie cintorína. V roku 2000 sa Vysoká nad 

Uhom stala členom Združenia Zemplína. V roku 2002 bol položený základný kameň na 

výstavbu nového mosta cez rieku Uh.       

6.   Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie 

Výchovu a vzdelávanie detí v obci zabezpečuje Základná škola Vysoká nad Uhom 314, ktorá 

plní kľúčovú úlohu nielen v edukačnom procese, ale vďaka svojej polohe a aktivitám tvorí 

kultúrne, športové a spoločenské centrum obecnej komunity. Základná škola poskytuje 

vzdelávanie žiakom z obce Vysoká nad Uhom i z blízkeho okolia. Vzdelávací proces prebieha 

v dvoch učebniach a troch odborných učebniach, pričom organizačne je škola rozdelená do 

dvoch tried: I. trieda: spojený 1. a 3. ročník, II. trieda: spojený 2. a 4. ročník. 

Súčasťou školy je školská knižnica a Školský klub detí (ŠKD), ktorý zabezpečuje kvalitnú 

výchovno-vzdelávaciu činnosť a zmysluplné voľnočasové aktivity žiakov v čase po 

vyučovaní. Veľkým prínosom je sídlo školy v spoločnej budove s materskou školou, čo 

umožňuje úzku spoluprácu pri organizácii podujatí a uľahčuje plynulý prechod predškolákov 

do prvého ročníka. Škola sa aktívne zapája do života obce organizovaním besiedok, 



karnevalov a kultúrnych vystúpení pri príležitosti životných jubileí, uvítania novorodencov, 

Dňa matiek či Vianoc. 

Personálne obsadenie a kontakt: 

 

Riaditeľka školy: Mgr. Jozefína Kočanová 

Učiteľka: Mgr. Silvia Horňáková 

Vychovávateľka ŠKD: Mgr. Lucia Paľovčíková 

Počet žiakov: 32 

Kontakt: +421566494395, zsvysokanaduhom@post.sk 

Materská škola Vysoká nad Uhom 314 zabezpečuje celodennú výchovnú starostlivosť pre deti 

vo veku od 3 do 6 rokov, pre deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou, ako aj 

možnosť poldenného pobytu. Sídli v spoločnej budove so základnou školou, čo uľahčuje 

vzájomnú spoluprácu. Rok 2025 bol pre materskú školu rokom výrazného rastu. Z dôvodu 

zvýšeného záujmu a počtu detí sa organizačná štruktúra rozšírila na dve samostatné triedy: 

I. trieda: mladšie deti (3 – 4 ročné), II. trieda: staršie deti (5 – 6 ročné). Vzhľadom na túto 

situáciu obec posilnila pedagogický zbor o dve nové učiteľky. Zároveň bola v rámci 

inkluzívneho vzdelávania zabezpečená podpora pre deti so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami prijatím dvoch asistentiek učiteľa. 

Interiér MŠ prešiel modernizáciou a je vybavený sektorovým nábytkom, ktorý vytvára 

bezpečné prostredie pre didaktické hry a pohybové aktivity. Deti majú k dispozícii 

moderné informačno-komunikačné technológie (interaktívna tabuľa, počítačová technika, 

keyboard), ktoré hravou formou rozvíjajú ich poznatky. Exteriér školy ponúka bohaté 

možnosti na pobyt vonku vďaka detskému ihrisku, pieskovisku, altánku a udržiavanej zeleni. 

MŠ je pevnou súčasťou kultúrneho života obce. Deti sa pravidelne prezentujú svojím 

programom na podujatiach ako sú besiedky, karnevaly, Deň matiek, Vianočné vystúpenia  

a oslavy jubilantov. Súčasťou zariadenia je školská jedáleň, ktorá zabezpečuje kvalitné 

stravovanie nielen pre škôlkarov, ale aj pre žiakov základnej školy. 

 

Personálne obsadenie a kontakt 

 

• Riaditeľka MŠ: Slávka Marošiová 

• Učiteľky: Katarína Šajnová, Bc. Viktória Mesarošová, Mgr. Monika Repovská 

• Asistentky: Petra Bodnárová, Patrícia Tothová 

• Počet detí: 30 

• Kontakt: +421948 094 853, msvysoka@gmail.com 

 

6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť pre obyvateľov obce Vysoká nad Uhom je zabezpečená 

prostredníctvom siete zdravotníckych zariadení v blízkom okolí a v okresnom meste 

Michalovce. Obyvatelia využívajú služby týchto poskytovateľov:  

1. Primárna zdravotná starostlivosť je zabezpečená súkromným všeobecným lekárom v 

susednej obci Pavlovce nad Uhom, pričom značná časť obyvateľov využíva 

služby všeobecných lekárov priamo v okresnom meste Michalovce.  



2. Špecializovaná ambulantná starostlivosť je poskytovaná sieťou odborných lekárov v 

Michalovciach a v zariadení Poliklinika n.o. Michalovce, kde sú dostupné ambulancie 

rôznych špecializácií. 

3. Ústavná a urgentná zdravotná starostlivosť: Zabezpečená v regionálnej nemocnici  

Svet zdravia, a.s. v Michalovciach, ktorá poskytuje komplexnú diagnostiku a liečbu. 

Dostupnosť zdravotníckych služieb v regióne je pre občanov našej obce na dobrej úrovni, s 

primeranou dopravnou dostupnosťou do spádových zdravotníckych centier. 

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Obec Vysoká nad Uhom venuje pozornosť sociálnej oblasti a zabezpečeniu dôstojných 

podmienok pre svojich starších a odkázaných občanov. Sociálne služby sú pre obyvateľov 

obce dostupné prostredníctvom siete špecializovaných zariadení v regióne: 

1. Pobytové sociálne služby: Sú zabezpečované najmä v Zariadení sociálnych služieb vo 

Veľkých Kapušanoch, ktoré poskytuje komplexnú starostlivosť pre seniorov a osoby 

odkázané na pomoc iných. 

2. Regionálna sieť služieb: Obyvatelia obce využívajú aj kapacity ďalších sociálnych 

zariadení situovaných v okresnom meste Michalovce a v blízkom okolí, ktoré ponúkajú rôzne 

formy sociálnej pomoci, odborného poradenstva a opatrovateľskej starostlivosti. 

3. Obec v rámci svojich originálnych kompetencií spolupracuje s týmito zariadeniami a 

poskytuje súčinnosť pri vybavovaní potrebných náležitostí pre svojich občanov v nepriaznivej 

sociálnej situácii. 

6.4. Kultúrne a spoločenské podujatia 

 

Počas roka 2025 obec zorganizovala sériu tradičných podujatí, na ktorých sa aktívne podieľali 

aj deti zo základnej a materskej školy so svojím kultúrnym programom. Obec organizuje 

tradičné slávnosti -  Fašiangy, Deň matiek, Deň detí a Vianočná akadémia s pravidelnou 

oslavou životných jubileí obyvateľov obce a slávnostné podujatie pri príležitosti Októbra – 

mesiaca úcty k starším. Mimoriadne populárnou udalosťou je každoročná súťaž vo varení 

gulášu, ktorá sa stala vyhľadávanou spoločenskou akciou spájajúcou miestnych obyvateľov, 

rodákov i návštevníkov z okolia v duchu priateľskej súťaživosti a kulinárskych tradícií. 

Vrcholom kultúrneho kalendára sú však pravidelné Oslavy obce, organizované pri príležitosti 

výročia prvej písomnej zmienky o obci Vysoká nad Uhom. Tieto slávnosti sú prejavom úcty k 

našej bohatej histórii, ktorej korene siahajú až do roku 1214. Súčasťou osláv je bohatý 

kultúrny program, v ktorom vystupujú miestne talenty, folklórne súbory a hostia, čím obec 

posilňuje vedomie spolupatričnosti a hrdosti na svoje kultúrne dedičstvo. 

 

Športové aktivity 

Šport v obci reprezentujú najmä futbalové podujatia s dlhoročnou tradíciou, ktoré 

prostredníctvom detských turnajov efektívne podporujú športového ducha u najmladšej 

generácie. Významným podujatím je Medzinárodný futbal obcí s názvom „Vysoká“, unikátne 

stretnutie posilňujúce cezhraničnú spoluprácu a partnerské vzťahy medzi obcami s rovnakým 

názvom. Výnimočným sa stal rok 2025, kedy obec po prvýkrát úspešne 

zorganizovala futbalový turnaj troch generácií, čím vytvorila nový priestor pre utužovanie 

medzigeneračných vzťahov a športové vyžitie obyvateľov všetkých vekových kategórií. 

 

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku (JDS) 

V obci aktívne pôsobí Základná organizácia JDS, ktorá združuje našich seniorov. Členovia 

klubu dôchodcov sú neodmysliteľnou súčasťou obecného života – nielenže sa podujatí 

zúčastňujú, ale výrazne pomáhajú pri ich organizačnom a technickom zabezpečení. Táto 



medzigeneračná spolupráca je pilierom úspešného fungovania spoločenského života v našej 

obci. 

 

6.5.  Hospodárstvo 

 

Podnikateľské prostredie v obci Vysoká nad Uhom tvoria subjekty, ktoré zabezpečujú 

základné potreby obyvateľov, rozvíjajú miestne tradície a podporujú cestovný ruch spojený s 

pútnickým miestom. Medzi najvýznamnejších poskytovateľov služieb v roku 2025 patrili: 

 

1. Zásobovanie a obchod: Predajňu potravín v obci prevádzkuje COOP Jednota, spotrebné 

družstvo, Michalovce, čím zabezpečuje dostupnosť základných tovarov. 

2. Miestna výroba: Významným reprezentantom domácej produkcie je spoločnosť MS - 

Chocolaterie s.r.o., ktorá sa venuje výrobe cukroviniek. 

3. Pohostinské služby: Možnosť občerstvenia a spoločenského posedenia ponúka prevádzka 

bar Vysocký dvor (Vladimír Michlík). 

3. Duchovné a ubytovacie služby: Kľúčovú úlohu v oblasti náboženského turizmu  

a komunitného života zohráva Pútnické pastoračné centrum bl. Anky Kolesárovej 

(Domček) spolu s neziskovou organizáciou Prameň radosti. Tieto subjekty zabezpečujú 

duchovné aktivity a zázemie pre návštevníkov obce. 

 

4. Služby a stavebná činnosť: Medzi subjekty pôsobiace v katastri obce patrí aj 

spoločnosť ADAKOB s.r.o. 

6.6 Poľnohospodárska výroba 

 

Poľnohospodárstvo tvorí historický a hospodársky základ obce Vysoká nad Uhom. Vzhľadom 

na priaznivé klimatické podmienky a úrodnú pôdu v povodí rieky Uh je katastrálne územie 

obce intenzívne využívané na rastlinnú a živočíšnu výrobu. Medzi najvýznamnejšie subjekty 

obhospodarujúce pôdu v našom katastri v roku 2025 patrili: 

 

Právnické osoby a družstvá: 

- Roľnícke družstvo Vysoká nad Uhom – stabilný lokálny zamestnávateľ a producent. 

- MTMT s.r.o., Vysoká nad Uhom – spoločnosť so sídlom v obci zabezpečujúci 

poľnohospodársku prvovýrobu. 

- GAMA - poľnohospodárske družstvo Pavlovce nad Uhom – regionálny partner 

pôsobiaci v širšom okolí. 

- Agroteam poľnohospodárske družstvo Bežovce a UNIMEX, spol. s r.o., Bežovce – 

subjekty zabezpečujúce poľnohospodársku prvovýrobu. 

 

- Samostatne hospodáriaci roľníci (SHR): 

- Ing. Ľubomír Dobo-Jeník (Bežovce) – dlhoročná poľnohospodárska činnosť v 

regióne. 

- Michal Onuška (Vysoká nad Uhom) – lokálny poľnohospodár. 

- Radka Tóthová – RadBio (Vysoká nad Uhom) – zameranie na ekologické a moderné 

formy hospodárenia (Bio produkcia). 

 

Obec úzko spolupracuje s týmito subjektmi, najmä v oblastiach ochrany pôdneho fondu, 

údržby poľných ciest a riešenia vodohospodárskych pomerov v krajine. 
 
 



7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2025. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2025 bol zostavený ako vyrovnaný pričom 

bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Celkový 

rozpočet bol vyrovnaný finančnými operáciami. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2025.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2024, uznesením č.: 62/2024 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 25.03.2025 rozpočtovým opatrením č. 1/2025 rozhodnutím 

obecného zastupiteľstva  

- druhá zmena schválená dňa 27.06.2025 rozpočtovým opatrením č. 2/2025 rozhodnutím 

obecného zastupiteľstva  

- tretia zmena  schválená dňa 17.11.2025 rozpočtovým opatrením č. 3/2025 rozhodnutím 

obecného zastupiteľstva   

- štvrtá zmena  schválená dňa 15.12.2025 rozpočtovým opatrením č. 4/2025 rozhodnutím 

obecného zastupiteľstva  

- piata zmena  schválená dňa 28.12.2025 rozpočtovým opatrením č. 5/2025 rozhodnutím 

starostky obce  

 

7. 1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025   

  

Schválený 

rozpočet v EUR 

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

v EUR 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 v 

EUR 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov v 

EUR 

Príjmy celkom 2 716 421,47 2 716 421,47 870 589,31 32,05 

z toho :     

Bežné príjmy 617 399,00 648 369,00 616 078,44 95,02 

Kapitálové príjmy 1 978 415,47 1 947 445,47 251 899,15 12,93 

Finančné príjmy 120 607,00 120 607,00 2 611,72 2,17 

Výdavky celkom 2 716 421,47 2 716 421,47 838 579,24 30,87 

z toho :     

Bežné výdavky 595 543,00 603 644,00 569 962,85 94,42 

Kapitálové výdavky 2 105 278,47 2 095 177,47 251 016,39 11,98 

Finančné výdavky 15 600,00 17 600,00 17 600,00 100,00 

Rozpočet obce  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 



7. 2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025  

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2025 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 616 078,44 

z toho : bežné príjmy obce  616 078,44 

Bežné výdavky spolu 569 962,85 

z toho : bežné výdavky  obce  569 962,85 

Bežné výdavky 46 115,59 

Kapitálové  príjmy spolu 251 899,15 

z toho : kapitálové  príjmy obce  251 899,15 

Kapitálové  výdavky spolu 251 016,39 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  251 016,39 

Kapitálový rozpočet  882,76 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 46 998,35 

Vylúčenie z prebytku -29243,50 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
17754,85 

Príjmové finančné operácie   2 611,70 

Výdavkové finančné operácie  17 600,00 

Rozdiel finančných operácií -14 988,30 

PRÍJMY SPOLU   870 589,29 

VÝDAVKY SPOLU 838 579,24 

Hospodárenie obce  32 010,05 

Vylúčenie z prebytku -29 243,50 

Upravené hospodárenie obce 2 766,55 

 

 

Vylúčenie finančných prostriedkov z výsledku hospodárenia 

Obec v súlade s ustanovením § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. vylúčila z prebytku 

hospodárenia celkovú sumu 27 224,00 EUR. Ide o účelovo určené prostriedky poskytnuté v 

roku 2025, ktoré budú vyčerpané v nasledujúcom rozpočtovom roku: 

• 2 224,00 EUR – preddavok od Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR na 

prevádzku škôl na rok 2026, 

• 25 000,00 EUR – dotácia od Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

na projekt „Podpora rozvoja športu a občianskej vybavenosti v obci Vysoká nad Uhom“. 

Nad rámec týchto prostriedkov obec k 31. 12. 2025 eviduje nevyčerpanú dotáciu na stravu pre 

deti z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny vo výške 2 019,50 EUR, ktorá podlieha ročnému 

zúčtovaniu so štátnym rozpočtom. 

Návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia 

Prebytok rozpočtu v sume 2 766,55 EUR, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

• tvorbu rezervného fondu: 2 766,55 EUR. 



Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov. O použití prostriedkov rezervného fondu rozhoduje v súlade s platnou 

legislatívou obecné zastupiteľstvo. 

7.3 Rozpočet na roky 2026 - 2028     

 Skutočnosť 

k 31.12.2025 v 

EUR 

Rozpočet   

na rok 2026 v 

EUR 

Rozpočet 

 na rok 2027 v 

EUR 

Rozpočet 

 na rok 2028 v 

EUR 

Príjmy celkom 870 589,31 2 821 893,00 990 343,00 987 241,00 

z toho :     

Bežné príjmy 616 078,44 707 871,00 677 731,00 674 629,00 

Kapitálové príjmy 251 899,15 2 004 805,00 310 000,00        310 000,00 

Finančné príjmy 2 611,72    

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2025 

Rozpočet   

na rok 2026 

Rozpočet 

 na rok 2027 

Rozpočet 

 na rok 2028 

Výdavky celkom 838 579,24 2 821 893,00 978 607,00 975 507,00 

z toho :     

Bežné výdavky 569 962,85 671 798,00 653 007,00 649 907,00 

Kapitálové výdavky 251 016,39 2 132 095,00 310 000,00 310 000,00 

Finančné výdavky 17 600,00 18 000,00 15 600,00 15 600,00 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 

8. 1 Majetok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2024 v EUR 

Skutočnosť 

k 31.12.2025 v EUR 

Majetok spolu 1 097, 509,57 1 341 459,94 

Neobežný majetok spolu 1 079 499,94 1 294 423,83 

z toho : 0,00 0,00 

Dlhodobý nehmotný majetok 28 800,00 29 954,00 

Dlhodobý hmotný majetok 880 947,94 1 094 717,83 

Dlhodobý finančný majetok 169 752,00 169 752,00 

Obežný majetok spolu 16 619,13 45 176,05 

z toho : 0,00 0,00 

Zásoby 198,54 233,31 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  9 935,66 14 132,79 

Finančné účty  6 484,93 30 809,95 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 390,50 1 860,06 



 

8. 2 Zdroje krytia  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2024 v EUR 

Skutočnosť 

k  31.12.2025 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 097 509,57 1 341 459,94 

Vlastné imanie  410 603,37 436 873,26 

z toho : 0,00 0,00 

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  410 603,37 436 873,26 

Záväzky 174 182,33 185 127,66 

z toho : 0,00 0,00 

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 14 785,60 35 442,70 

Dlhodobé záväzky 477,24 767,91 

Krátkodobé záväzky 48 226,49 55 824,05 

Bankové úvery a výpomoci 110 693,00 93 093,00 

Časové rozlíšenie 512 723,87 719 459,02 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- prírastkov/úbytkov majetku 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Územný plán obce 

Z rozpočtovanej  sumy 1 200,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 1 154,00 

EUR, čo predstavuje plnenie na úrovni  96,17 %. Na úhradu  prác spojených s vypracovaním  

územného plánu obec použila vlastné finančné prostriedky. 

b) Nákup špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení - defibrilátor 

Z rozpočtovanej sumy 2 256,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 1 312,50 EUR, 

čo predstavuje plnenie na úrovni 58,18 %. Uvedené finančné prostriedky boli použité na úhradu 

splátok za zakúpený defibrilátor, ktorý obec financovala z vlastných zdrojov. 
c) Prípravná a projektová dokumentácia – žiadosť o NFP nákup traktora 

Z rozpočtovanej sumy 550,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 550,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. Tieto finančné prostriedky obec použila z vlastných zdrojov na 

vypracovanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok (NFP) v rámci projektu na nákup 

traktora. 
d) Nákup strojov a zariadení 

Z rozpočtovanej sumy 3 400,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 3 386,19 EUR, 

čo predstavuje plnenie na úrovni 99,59 %. Tieto finančné prostriedky obec použila  

z vlastných zdrojov na zakúpenie mulčovača. 



e) Energetická efektívnosť základnej školy 

Z rozpočtovanej sumy 1 000,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 1 000,00 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Tieto finančné prostriedky obec použila z vlastných 

zdrojov na vypracovanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok (NFP) pre projekt 

zameraný na energetickú efektívnosť budovy základnej školy. 
f) Vodozádržné opatrenia 

Z rozpočtovanej sumy 235 515,47 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 223 899,15 

EUR, čo predstavuje čerpanie na úrovni 95,07 %. Na financovanie projektu vodozádržných 

opatrení obec využila nenávratný finančný príspevok (NFP) vo výške 223 899,15 EUR. 

g) Projektová dokumentácia - Chodníky 

Z rozpočtovanej sumy 4 025,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 4 022,50 EUR, 

čo predstavuje plnenie na úrovni 99,94 %. Tieto finančné prostriedky obec použila z vlastných 

zdrojov na vypracovanie projektovej dokumentácie pre výstavbu chodníkov, prípravu žiadosti 

o nenávratný finančný príspevok (NFP) a na úhradu súvisiacich správnych poplatkov. 

h) Kultúrny dom a amfiteáter 

Z rozpočtovanej sumy 2 500,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 2 491,00 EUR, 

čo predstavuje plnenie na úrovni 99,64 %. Tieto finančné prostriedky obec použila z vlastných 

zdrojov na vypracovanie projektovej dokumentácie a prípravu žiadosti o nenávratný finančný 

príspevok (NFP) na obnovu kultúrneho domu a amfiteátra. 

i) Projektová dokumentácia autobusové zastávky 

Z rozpočtovanej sumy 4 000,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 741,62 EUR, 

čo predstavuje čerpanie na úrovni 18,54 %. Uvedené finančné prostriedky obec použila 

z vlastných zdrojov na úhradu nákladov spojených s vypracovaním dokumentácie potrebnej na 

podanie projektu na modernizáciu autobusových zastávok. 
j) Vyporiadanie podielov k pozemkom 

Z rozpočtovanej sumy 1 937,00 EUR bolo k 31. 12. 2025 skutočne vyčerpaných 1 936,58 EUR, 

čo predstavuje plnenie na úrovni 99,98 %. Tieto finančné prostriedky obec použila z vlastných 

zdrojov na majetkovoprávne vyporiadanie podielov k pozemkom, ktoré odkúpila 

od Slovenského pozemkového fondu (SPF). 

 

- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov  

- Municipálny úver – univerzál (prijatý v r. 2017): 

Pôvodne schválený úver v sume 34 000,00 EUR bol účelovo určený na 

projekt „Zníženie energetickej náročnosti budovy Obecného úradu Vysoká nad 

Uhom“. Finančné prostriedky boli následne v súlade s realizáciou projektu presunuté 

do roku 2021, pričom obec k tomuto úveru dočerpala ďalších 50 000,00 EUR. Ide o 

dlhodobý úver s dobou splatnosti do roku 2031, s mesačnými splátkami istiny a 

úrokov. V roku 2024 obec čerpala z úverového rámca sumu 17 400,00 EUR, ktorá 

bola použitá na úhradu nákladov spojených s územným plánom obce. 

- Investičný úver (prijatý v r. 2019): 

Úver v sume 59 853,00 EUR bol prijatý na projekt „Rekonštrukcia interiéru materskej 

školy – Vysoká nad Uhom“ s možnosťou následnej refundácie z dotačných zdrojov. 

Úver je dlhodobý s konečnou splatnosťou v roku 2029, pričom splátky istiny a úrokov 

sú realizované v mesačných intervaloch. 

- tvorba rezerv napr. na audit alebo súdne spory 

V roku 2025 obec hospodárila bez vytvorenia rezervy na audit účtovnej závierky či na 

prebiehajúce alebo potenciálne súdne spory. 

 



8. 3 Pohľadávky  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2024 v EUR 

Zostatok  

k 31.12 2025 v EUR 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   9 935,66 14 132,79 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

8. 4 Záväzky 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2024 v EUR 

Zostatok  

k 31.12 2025 v EUR 

Záväzky do lehoty splatnosti   174 182,33 185 127,66 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky 

V rámci analýzy významných položiek účtovnej závierky za rok 2025 obec zaznamenala pokles 

pohľadávok v dôsledku vytvorenia opravnej položky voči dlhodobému neplatičovi, zatiaľ čo 

nárast záväzkov bol ovplyvnený najmä neuhradenými faktúrami za projekt miestnych 

chodníkov a prijatím dotácie z MIRRI SR na projekt športovej infraštruktúry plánovaný na rok 

2026. Súčasne došlo k zvýšeniu mzdových nákladov pre personálne posilnenie materskej školy. 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2025 - vývoj nákladov a výnosov 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2024 v EUR 

Skutočnosť 

k 31.12.2025 v EUR 

Náklady 562 264,40 618 505,68 

50 – Spotrebované nákupy 85 867,61 85 860,78 

51 – Služby 90 663,40 82 205,26 

52 – Osobné náklady 346 981,78 407 575,08 

53 – Dane a poplatky 0,00 0 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

2 382,83 425 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

30 671,11 33 176,00 

56 – Finančné náklady 5 697,67 4 363,56 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

0,00 1 900,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 582 466,09 644 775,57 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 13 417,50 15 264,10 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 



62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 

389 364,31 334 068,81 

64 – Ostatné výnosy 4 780,56 4 753,87 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC 

a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC 

174 903,72 290 688,79 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

20 201,69 26 269,89 

 

V roku 2025 obec dosiahla kladný hospodársky výsledok vo výške 26 269,89 EUR, ktorý bol 

v plnej sume zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 

rokov. V rámci analýzy nákladov a výnosov obec presadzovala úsporné opatrenia s cieľom 

zefektívniť prevádzku, hoci celkové náklady ovplyvnilo personálne posilnenie materskej 

školy a investičné aktivity spojené s opravou chodníkov či prípravou projektov na obnovu 

kultúrneho domu a amfiteátra. Výnosovú časť stabilizovalo úspešné čerpanie dotácií z MŽP 

SR a KSK, pričom pokles pohľadávok bol spôsobený tvorbou opravnej položky k 

dlhodobému dlhu súkromného podnikateľa a nárast záväzkov súvisel najmä s prijatou 

dotáciou z MIRRI SR na rok 2026  
 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2025 obec prijala nasledovné granty a transfery 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

KSK Detské ihrisko Vysoká nad Uhom 3 000,00 

RD  

Vysoká nad Uhom 

Financovanie kultúrnych podujatí  1 000,00 

RTmont s.r.o. 

Bratislava 

Financovanie kultúrnych podujatí  1 000,00 

Sabová Mária 

Bežovce 

Financovanie kultúrnych podujatí  200,00 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov 

Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov 

V roku 2025 obec Vysoká nad Uhom prijala a realizovala nasledovné kapitálové granty  

a transfery, ktoré boli použité v súlade s ich určeným účelom: 

• Ministerstvo životného prostredia SR: Na základe žiadosti o nenávratný finančný príspevok 

(NFP) bola obci poskytnutá dotácia vo výške 223 899,15 EUR na projekt „Výmena 

nepriepustných povrchov za priepustné povrchy v rámci vodozádržných opatrení v obci 

Vysoká nad Uhom“. Realizáciu projektu v plnom rozsahu zabezpečila spoločnosť PŠP s.r.o., 

Michalovce v priebehu roka 2025. 



• Košický samosprávny kraj: V rámci Výzvy DS/2025 poskytol kraj dotáciu v sume 3 000,00 

EUR na projekt „Detské ihrisko“. V roku 2025 dodala a namontovala herné prvky na 

školskom dvore spoločnosť Veríme v zábavu s.r.o., Trenčín. 

• Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR): Na podporu 

regionálneho rozvoja a projekt „Podpora rozvoja športu a občianskej vybavenosti v obci 

Vysoká nad Uhom“ bola schválená dotácia vo výške 25 000,00 EUR. Finančné prostriedky 

boli obci poukázané v decembri 2025, pričom samotná realizácia projektu je naplánovaná na 

rok 2026. 

V rámci tohto projektu budú zrealizované nasledovné dodávky a práce: 

• dodávka a montáž ochranných sietí (120 x 3 m), 

• dodávka mobilného pódia (6 x 5 m) s nastaviteľnou výškou, 

• obnova multifunkčného ihriska (dekompresia ACS, prečistenie plochy, kefovanie a 

zapracovanie piesku), 

• zakúpenie prenosných skladacích lavičiek. 

Všetky prijaté granty a transfery boli účelovo viazané na kapitálové výdavky a obec ich 

použila, resp. použije v súlade s ich určením. 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2025 poskytla dotácie v súlade s Všeobecne záväzným nariadením (VZN) č. 

6/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. Príjemcami boli právnické osoby, pričom 

prostriedky boli určené na podporu všeobecne prospešných služieb, ako aj na všeobecne 

prospešné alebo verejnoprospešné účely v súlade s podmienkami stanovenými v predmetnom 

VZN. 

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

Reformovaná kresťanská cirkev na 

Slovensku filiálka Vysoká nad Uhom 

Deň Anky Kolesárovej 400,00 

Rímskokatolícka farnosť sv. J.K. 

Pavlovce na Uhom Filiálka Vysoká 

nad Uhom 

Detský tábor, Ankin deň 400,00 

Gréckokatolícka cirkev filiálka  

Vysoká nad Uhom 

verejné korčuľovanie – 

zimný štadión. 

400,00 

Jednota dôchodcov na Slovensku 

Základná organizácia Vysoká nad 

Uhom 

Výlet Poľsko 

Mikulášske posedenie 

700,00 

 

10.3  Významné investičné akcie v roku 2025 

V roku 2025 obec Vysoká nad Uhom zrealizovala kľúčové investičné akcie, medzi ktoré 

patrila najmä kompletná implementácia vodozádržných opatrení prostredníctvom výmeny 

nepriepustných povrchov za priepustné (projekt MŽP SR) a úspešné ukončenie splátkového 

kalendára na zakúpený defibrilátor. Samospráva pokračovala v prácach na novom Územnom 

pláne obce, projekte energetickej efektívnosti budovy základnej školy a z vlastných zdrojov 

investovala do nákupu mulčovača. Aktívne sa zapojila do výziev na nákup traktora, opravu 

kultúrneho domu (vrátane amfiteátra), výstavbu chodníkov a modernizáciu zastávok v rámci 

Združenia Čierna voda – Uh, pričom na rok 2026 úspešne zazmluvnila dotáciu z MIRRI SR 

na podporu športu a občianskej vybavenosti. 

 

 



10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

V nadchádzajúcom období sa obec zameria na dokončenie územného plánu, modernizáciu 

budovy základnej školy v rámci projektu energetickej efektívnosti a kľúčovú realizáciu 

projektu „Podpora rozvoja športu a občianskej vybavenosti“ z dotácie MIRRI SR, pričom 

aktívne pokračuje v žiadostiach o príspevky na nákup traktora, opravu kultúrneho domu, 

amfiteátra a zastávok v rámci Združenia Čierna voda – Uh. 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec Vysoká nad Uhom od 1. 1. 2025 do dňa vyhotovenia tejto výročnej správy nezaznamenala 

žiadne udalosti osobitného významu s vplyvom na verné zobrazenie finančnej situácie a 

výsledku hospodárenia za rok 2025. Obec pokračuje v bežnej prevádzke a v realizácii 

schválených investičných zámerov v súlade s prijatým rozpočtom na rok 2026. 

 

10.6  Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

Obec Vysoká nad Uhom k 31. 12. 2025 nevedie žiadne súdne spory ani si nie je vedomá 

žiadnych iných významných rizík a neistôt, ktoré by mohli negatívne ovplyvniť jej finančnú 

stabilitu alebo budúce hospodárenie. Obec plní svoje záväzky v stanovených lehotách splatnosti 

a k uvedenému dátumu neeviduje žiadne mimoriadne udalosti s nepriaznivým dopadom na 

majetok obce. 

 

 

 

 

Vypracovala:                                                                           Schválila: 

Mgr. Dana Poľaková                                                               Renáta Orosová, starostka obce 

 

 

Vo Vysokej nad Uhom, dňa 20.03.2026 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 

 

 


